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ESKI TORK şiiRI OZERİNE

Mustafa EVER'

Bu çalışmada, eski Türk şiirinin doğuşu, gelişmesi, toplumdaki yeri ve
önemİ üzerinde durulmakta, değişimini etkileyen faktörler ele alınmaktadır.

Eski Türk şiiri, dinsel tapınma törenlerinde kullanılan dizgeden doğmuş-
tur. Değişim, dinden dindışına doğru, soyutlamalar yoluyla, hayatın hemen
bütün alanlarını doğru gerçekleşmiştir.

Gelişen işbölümü ve şehirleşme sonucu şaman, toplumdaki eski yerini
kaybetmiş, yerini şair ve müzisyene bırakmıştır. Göçebe düzeninden yerleşik
düzene geçİş aşamasında yeni bir sanatçı kimliği gelişmiş ve şiir, nitelik de-
ğiştirerek günümüzdeki anlamını kazanmıştır.

Bugün birer bağımsız sanat dalı olarak varlıklarını sürdüren müzik ve
şiir, ıoplumların ilk dönemlerinde, müzik ve şiir gibi iki ayrı kavramı içerme-
yecek biçimde, bir ve aynı şeydır. Bu yüzden, bu dönemin ürünlerini, günü-
müzdeki söz ve müziğin, şiir ve müziğin birbirinden ayrı birer sanat dalı ola-
rak zaman zaman işbirliği içinde bulunmaları türünden bir birliktelik olarak,
bir yardımlaşma olarak değerlendirmernek gerekir; çünkü yardımlaşacak iki
ayrı şey yoktur. Tek bir biçim vardır: Müzikşiir (1).

Nitekim, ilkellerin konuşmaları incelendiğinde, bu konuşmalarda belirgin
bir ritmle birlikte, buna eşlik eden "el kol hareketleri ve aynak ezgili bir
söyleyiş" görülür. iiBu dillerde söyleyiş müzik ve anlam bakımından o kadar
önemlidir ki, türkünün-şarkı anlamında kullanılıyor, M.E..,.- havası sözcüklerin
doğal ezgisi tarafından belirlenir (2)" Müzikşiirin, ilkellerin bu söyleyişlerin-
den, süreç içinde, soyuılamalar yoluyla oluştuğunu kabul edebiliriz. Bu, aynı
zamanda, müzikşiirle gündelik konuşmaların işlevselolarak ayrışmaya başladığı
dönemlere tekabül ediyor olmalıdır. Gündelik konuşmaların dışında müzikşiir,
Bözneyle nesneyi birbirine karıştıran ilkel bilinçte C...) kendi iradesini nes-
neye kabul ettirmek için yararlandığı bir araç C...), bir büyü ya da okuyup
ünerne duası (3)11 olarak dinsel tapınma törenlerinde, raksla birlikte, ritme
bağlı bir biçimde dizgeleşir (4).

Müzik, şiir, dans gibi güzel sanatlar işte bu dizgeden doğmuşlardır (5).
Bugün, çok ayrı düzlemlerde olsalar da, bir dansta, sözlü bir müzik parçasın-
da, belirli bir rİtm üzerine kurulu raks ve müzikşiirin oluşturduğu dizgenin
derin izlerini bulmak mümkündür.

Dinsel tapınma törenlerinde kullanılan dizgeden ayrılarak bağımsızlığını
ilk ilan eden müzikşiir olmuştur. Ancak, bu ayrılışın iakstan kesin bir kopuş
biçiminde gerçekleştiğini düşünmemek gerekir. Ayrılış, daha çok bir imkan, ken-
dini gerçekleştirme yolunda bir belirmeye başlama, bir gizilgüç olarak müm-

(.) ç.ü. Mersin Meslek Yüksekokulu Türk Dili Okutmanı.
(1) Müzik ve şiirin ilk toplumlarda müzik ve şiir olarak

ram biçiminde varolmadığını, ikisinin bir ve aynı
ifade etmek üzere IImüzikşiirl' terimini uygun bulduk.
müzdeki anlamıyla müzik ve şiiri içermiyor.

(2) George Thomson, İnsanın.özü, çev. Celal üster, Payel,
bul 1976, s.85.

(3) A.g.e., s.85
(4) fuat Köprülü,

Ankara, 1966,
(5) A.g.e., s.50;

iki ayrı kav-
şeyolduğunu
Terim, günü-

1.8., İstan-

Edebiyat Araştırmaları, Türk Tarih Kurumu Basımevi,
s.125
Thornson, s. 113
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kündür bu dönemde. Yoksa dinsel rapınma törenlerinde bu dizge, varlığını ve
işlevini, aynı biçimde, uzun süre korumuştur. Yavaş yavaş dizgenin dışına
çıkma eğilimi gösteren müzikşiirde de durum farklı değildir, o da dinsel ka-
rakterini dizge g.ibi UZ';i1.süre korumuştur. Öte yandan, Ilinsanlığın zihnİ faali-
yeti yavaş yavaş dini şekillerden dini olmay~n şekillere geçerekıdini ayinler,
dini olmayan ayinler mahiyetini (6)11 almaya başlamıştIr. Ya.ni, müzikşiir
raksran ayrılma eğilimini gösterirken, dinsel tapınma rörenleri de kendi için-
de bir değişime uğrayarak, dini olmayan unsurların da oluşumtma bir zemin
hazıd ıyorlardır.

Köprülü, Türk şiirinin doğuşundan söz ederken (7) bu değişimi uzun uzun.
anlatıyü; ve Hesasen dinin unsurları arasında, dİnlendİrİci ve bedi unsurun
mühim bir yeri vardır; iptidai kavimlerde bir takım dini temsiller mevcuttur
ki, yalnız icra tarzları itibariyle değil, hatta gayeleri itibariyle de, tiyatro
eserlerini hatalatırlaT. Bunlar fayda gayesine tamamiyle yabancı oi:\rak,
insanları, muhayyelelerinin daha rahat ve huzurla çalışacağı başka bir aleme
nakl için, yaşadıkları alemden uzaklaştırırlar, ona yabancı kalırlar; bu gibi
merasi m, ,ekseriya, dış görünüş i ti bariyi e de bi r eğlenceye benzer:
Hazır bulunanların gülüp eğlendikleri açıkça müşahade edilebilir" diyerek, bü-
tün bunların 'bedii bir ihtiyacın ifadesi' olduğunu belirtiyor. Köprülütnün, sa-
natın kökeninin bu dinsel tapınma törenlerindeki dizgede bulunduğu saptaması
yerinde olmakla birlikte, bu törenlerde hazır bulunanların ve bu arada töreni
yürüten rahip ya da şamanın bağırması, sıçrayarak dönmesi ve hatta gülmesi-
nin 'bedii bir ihtiyaç'tan çok dinsel bir gereklilikten kaynaklandığını belirt-
mek gerekir. Fakat, bütün bu dindışı gibi görünen davranışların-bu sapmala-
rın-zamanla gerçekten dinden bağımsız sanatı oluşturacak. unsurlardan olduğu-
nu ve "edebi tekamül"ün, "dini mevzulardan dini olmayan mevzulara doğru bir
cereyan takip (8)" ettiğini yine Köprülü ile birlikte söyleyebiliriz.
Müzikşiirin dinsel içeriklerinden sıyrılmaya başlamasından sonra, özellikle ya-
zının kullanılışıyla-çünkü yazıya geçme müzi kt en kopuşu geti recekti r-kendi
içinde de müzik ve şiir olarak ayrışmaya başladığını düşünebiliriz. Gerçi mü-
zik ve şiir çok uzun süre bir ve aynı oluşlarını sürdürmüşlerdir; şiir, günü-
müzdeki anlamıyla hiçbir zaman varolmamıştır, hep bir güfte olma niteliğini
korumuştur ama, ne olursa olsun, yazıya geçen ve böylece müzikten bağım-
sızlaşan güfte, şiire doğru kaçınılmaz biçimde evrilmiştir.

Esik Koşuğu (9)

Gari p adam
zavallı adam iç
arak (rakı)

Günümüz Türkçesiyle

ACAN AR
ANCA AR iç
ARAK ++

Çaresiz iç
sert buruk (bam)
arakı

ASiZ iç
A

ARİK BARUK
ARAKI

E söz dinle iç
biraz yahu

A. . .
A ıÇ ITKIR
AZ OK

(6) Köprüıü, s.50.
(7) A.g.e., s.50
(8) A.g.e. s.53
(9) Melih Erçin, "Ek Bildiri Esik Yazıtı" Harf Devriminin SO. Yılı

Sem-
pozyumu, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1981, 5.233
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~LÖ. V.yüzyıldan kalma Esik Koruganı ında bulunan bu metin, şimdikı
bilgilerimize göre ilk Türk şiiridir ve muh~emelen şiirle müziğin ayrılmaya-bir
imkan olarak-başladığı dönemlere aittir. Incelenirse, 'ad, 'gl, ik' seslerinin
yoğunluğu, dize başı ve dize sonu uyakları, keskin bir biçimde duyulan rİrm,
bu metnin bir müzikşiir parçası olduğunu düşündütür. Hatta daha da öte, he-
celer birer nata değeri taşıyor gibidir. Metnin, koruganda, ölünün eşyaları
arasında bulunması dinsel karakterine: bir cana~ın üzerİnde. yazılı olarak bu-
hınması işlevsel yönüne ilişkin işaretler olarak değerlendirilebilinir. Yine aynı
metnin içeriğindeki i rakı İçme i motifi, başlangıçta ne kadar dinselolursa
olsun, disnellikten sıyrılmaya elverişli bir yapıyı işaret ediyor bize.

Müzikşiirin, ilk toplumlarda, gerek dinsel ve gerekse dindlŞ!, büyük bir
yeri ve önemi vardır; her ikisini de üstlenen kişi birdir: Rahip ya da şamiln.
Bu dinsel kişi, zaman içinde, dinsel tapınma iörenlerini düzenlemekte başka
görevler de üstlenmiştir. Örnzğin Köprülü, Spencer'e göre "ilk cemiyetlerde
şiirin, ölen ve öldüğü için malbutlar sırasına geçen (10). eski ve yeni yöne-
ticilerin övgüsüyle başladığını belirtiyor ki, bu övgüleri düzenlı=r, dinsel kişi-
lerdir.

\1 ısır hükümdarlarından Bi rinci Seti ve İki nci Ramses
tarafından kasideler akunmuştur. Hatta bu işle görevJi bi r
:\1Isırlda. Bu memur, hükümdar ın hatıralarını ebedi kılmak,
Ja:;;tırmakla yükümlüdür.

Eski Yunan'da da durum farklı değildir. Homer'den evvel Yunan şairleri
rahip, hekim, peygamber vb. sıfatlar taşılar ve şiirleri bütünüyle dinsel ka-
rakterlidif.

Köprülü, daha sonraki dönemlerde İskandinavya'da ilk ~airlerin aynı za-
manda tabib olduklarını ve "hastalıkları kendilerine mahsus nağmelerin teren-
nümleriyle yok edebileceği inancında" olduklarını yazıyor. Hana bu :;;airler,
zamanda. eski Mısır'daki şairlerden daha ileri giderek, artık hükümdar gibi
büyüklerin değil, daha küçük rei sleri n de hi mayel eri ne gi rerek gqrev! er al i-
yorlar. Bu sonraki bir aşama olmakla birlikte, şairin ve rnüzikşiirin eski top-
lumlardaki .yerini göstermesi bakımından önemlidir.

KöprüLü; ~ilk Arap şairlerinin de kabile içinde ruhani bir görev üstlen-
diklerini belirtiyor (11). Bu şairler, kutsal sayılan hicfi'lar yazıyorlar ve kabi-
le, bu hidl'ların bir takım iyilikler getireceğini um uyar.

Durum, Türk toplumunda da aynı sayılabilir. Ttmguzlartın Şaman. \1oğol
ve Baryatlar'ın Bo veya Bugue. Yakutlarlın Oyun, Alıay Türkleri 'nin Karn,
Samoitlertiri TadİEei. Kırgızlar'ın Baksı, Oğuzlar'ın Ozan dedikleri şairlerin
sihirbazlık, rakkaslık; müzisyenlik. hekimlik gibi birçoız-- nitelikleri oiduğuna
inanılırdı (12). Şamanlar. ayinlerde tistiğrak haline' gelerek sihir taşıdıklarına
inanılan müzik:;;iirler okurlar ve çalarlardı. Günümüzde, çargah makaMında
yalnızdi dini eserierin bestelenmesi ve çalınması, semazenlerin kendilerinden
geçerek dönmeleri vb. geleneğin bir uzantısı olarak kabul edilebilir.

Şaman, Ölü gömme törenlerini de düzenler; ö!ünün gömülmesi içir. ~rı
uygun zamanı seçer. küpuzuyla çaldığı müzikşiirle öiünün ruhunu huzur<ı cfiş-
tirir. ona bir matem merasimi yapardı. Şairin, salt dinsel özellikler !?şıdığı
rlönemlerden sonra, bu matem ıörenlerindeki işlevi de değişmiş, artık ölünür
harırasını yaşatacak mÜLikşiirler çalıp söylemeye başlamıştır: ÖJünün kah ra-

hakkında rahi pl er
memur da vardır
hükümcarı Tanrı-

(]r) !(öprüıü, s.53

(III A.g.e., 5.54-55
(12) A.g.e., 5.57-58
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manlıkları cenkleri vb. Halk edebiyatında gördüğümüz ağıtlar,
destanları ve sonraları türküler, kaynağını bu ölüm törenlerinde
gularda bulur.

Eski Türk şairleri, bütün bu dinsel tapınma törenlerinde söylenen mÜn
zikşiirler ve ölüm törenlerinde söylenen sagulardan, kahramanlık menkabele-
rinden başka, yine bunlardan soyutlamalar yoluyla oluşan, doğrudan insana ve
İnsanın duygularına, aşka, güzelliğe yönelik müzikşiirler de söylemişlerdir.

Geniş bir coğrafyada yaşayan Türk toplulukları, büyük ölçüde bu coğ-
rafyanın belirlediği göçebe ya da yarı-göçebe hayat (arzlarını sürdürüyor,
birbirlerinden az çok farklı kültürler oluşturuyorlardı. Bu topluluklar. yine
hayat tarzlarının bir gereği olarak, zaman zaman birbirleriyle ve Türk olma-
yan unsurlarla çeşitli biçimlerde karşılaşıyodar ve kültürel alış verişte bulu-
nuyorlardı. İşte, hem bu farklı kültürlerin birbirini etkilemesi, hem de geiişen
sosyal işbölümü sonucunda "eski Türk Kam-Baksıllarl işlevlerini daha sınırlı

alanlarda sürdürmeye başlamışlardır (13)". Özellikle büyük yerleşim merkez-
lerini n ol uşması sonucunda şamanlık, bakıcıl ık, büyücülük, ef suncul uk, ozanlık
vb. ayrı ayrı kişilerin eline geçmiştir.

İlk Toplumların hayatında şair, müzisyen, hekim, bilici gibi birçok sıfata
sahip olan şaman, gelişme sürecinde, bu saydığımız sıfatların çoğunu ü?;erin-
den atarak. şairlik ve müzisyenliği aynı kimlikte toplayan ozanlıkta karar
kılmıştır (14).

GÖçeLe düzeni nin hüküm sürdüğü İslami yenen hemen önceki dönemi n
ürünleri yaşanan hayat tarzına uygun oJarak. epik karakterlidir (15). Ozan,
saguıar ve destanlar okurken elinde daima kopuz vardır (16). Ancak, heı:üz
şiirlerinde ozanın adı yoktur. Göçebe düzeninde ayrı bir sanatçı kimliği ge-
:işemeijıişti r (17). Çünhi,l1epik şii rin temelinde, kan, ortak yaşam ve coğrafya

birliği içinde birbirine kenetlenmiş bir toplum yatar: aynı toremden, aynı
soydan gelmiş olma inancına dayanan", 1..işi sel farkları törpüleyen bir düzen-
dir göçebe düzeni; !IKişi. henüz ta;.ın!naz mallara sahip olmamıştır" ve "mül-
kiyet duygusu (18)" gelişmemiştir.

~1ilartan çok öncelere kadar inen ve TürkJerin İslamiyeti ~(abul etiği X.
yüzyıla kadar süren bu çok uzun dönemin ürünlerinden günümüze kadar ulaşa-
bileni çok az olmakla bi rlikte, bu ürünlerden yola çıkarak, Türklerin üzerinde
çok güçlü etkisi olmuş İslamiyerin kabulü ve yerleşmesinden sonra bile "put-
perestlik zamanından kalma eski edebi şekillere veya eski mevzuların İslami
bir renk almış tarzına (19)" rastlayabiJdiğimize göre, bu uzun dönemde,
Türklerin çok güçlü bir edebiyata sahip olduklarını söyleyebiliriz.

.

Yukarıda gelişimini göstermeye çalıştığımız gibi, konuşmadan doğan din-
sel tapınma törenlerinde şaman elinde raksla birlikte dizgeleşen ve dini-sihri
özellikler taşıyan bu edebiyat, süreç içinde, gittikçe değişen hayat tarzlarına
paralelolarak ruhanilik, hekimlik, bilgelik, şairlik ve müzisyenlik vb. ~lfa~la-
rından çoğunu bırakarak ozanlıkta karar kılan şamanla birlikTe içerik 'Je bi-
çim değiştirmiş, yeni türlerin, yeni anlayışların oluşumuna yol açmıştır.

kahramanlık
söylenen sa-

(13) Köprüıü, 5.65
(14) Küzisyenlikle şairliğin ayrı kişilikte toplanışını vurgula~ak içın

'cza~' adlandırmasını uygun buluyoruz.
(15) İlhan Başgöz, Folklor Yazıları, Adam Yay., İst., 193:',5.252
(16) Köprülü, s.102
(17) Başgöz, ş.253
(18) A.g.e., 5.253
(19) Köpreıü, 3.57
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Dinsel tapınma törenlecinden ölüm törenlerine, ölüm törenlerinden kah-
ramanlık övgülerine ve oradan hayatın çeşİtli alanlarına yönelen şaman~ sıfat-
larım başkalarına ve dolayısıyla kamuya terkederek gittikçe insanileşmiş, bu
arada ürünleri de, denilebilirse, kamulaşmıştır. Sonuçta, hayatın hemen bütün
alanlarında ozanın ürünleri, gündelim yaşamın gereklerinden biri olmuştur.
Artık bu ürünlerde toplumu derinden etkileyen olayların ve kahramanların
menkıbevi hayatlarını müzikşiirle anlatmaktan ibaret olan bir edebiyat yanın-
da, kişiyi derinden etkileyen acı-tatlı olaylar da yer alacaktır.

Türklerin İslamiyerİ kabul ettiği yıllara kadar süren..bu aynı zamanda
yerleşik hayata geçilen bir döneme tekabül 'ediyor-bu dönem, İslamiyetten
sonraki edebiyatın, özellikle de Halk edebiyatının doğrudan kaynağıdır.

Bu uzun dönemin edebiyat açısından ortak özelliklerine kısaca değinc-
lim.

Bu dönemin şiirlerinde müzik ve şiir iç içedir; müzik olmadan şiir düşü-
nülemez. Bu şiirler kopuz eşliğinde liera' edilir. Ölçü, bir çeşir hece ölçüsü-
dür. Duraklar. dize sonu ve dize başı uyaklar, onun müzik yedeğinde geliştiği-
nin göstergeleridir.

Aşağıdaki şiire bakalım (20):

Böy, böy, böy çık.
Söy iyesi kamb&r,
Kambar bolsan kalmay çık.
Tas töbeden taymayçık,
May tabannar. kalmay çık.

Bu şiirde, her dize kendini eşit sürede okUtuyor; bu okuyuşta şaman da-
vullarının ritmini duyuyorsunuz; belirleyici olan işte bu ritmdir (21). Ancak.
her dizedeki hece sayısı eşit değildir. Belirleyici olan müzik olduğu için~ her
dizcde eşit sayıda hece gerekl ideğildir; kimi sesler uzatılabileceği gibi-bunu
türkülerue açıkça görebi ii yoruı-,iki kısa hece de bi r uzun heceye tekabül
edebili',-. ')'ukaridaki parçada bu olayı görüyoruz. Kısaca, !'Eski Türkçe koşuk
düzeninde dizenin hece eşitliği diye bir koşul yoktur (22)".

Her dizede eşit sayıda hece olması kuralı, söz ile müziğin
ayrıştığı çok

sonraki bi r dönemde ortaya çıkmıştır.
Bu dönem ürünlerinin nazım biriminin dize mi, beyit mi, dörtlük mü ol-

duğu çok tartışılmıştır; ancak bu tartışmalar bilimsel bir temele oturmaz
(23). Bu konuda farldı düşünceler olmakla birlikte, yaygın kanı, nazım biri-
minin dörtlük olduğu yolundadır. Fakat, dörtlügün şiir için ileri bir a~ama
sayılabileceğini gözönünde bulundurarak, ikilik, Üçlük nazım birimleriyle ya-
zılmış örnekleri de düşünürek, bu konuda ileri sürülen görüşlerin hiçbi rinin
kesinlik taşımadığını, eski Türk şiirinde tek bir nazım biriminin değil, birçok
nazım biriminin kullanıldığını söyleyebiliriz. türkülerin yapısındaki çok biçim-
lilik, bu görüşü doğrular görünüyor.

(20) Per'tev Naili Boratav. 100 Soruda Türk Halk Edebiyatı, 118., Gerçek

Yay" İst" 1973, s,160
(21) K5prUIU, s.125'te ritmle veznin ilişkisini belirtirken dize sayı-

lar'1 eşit olmayan şiirleri 'iptidai' olarak nitelendiriyor. M.Er-
çin, KöprUIU' nün görü.;.üne değinmiyar; ancak, bu 'iptidai' ':Jiçimi
asıl biçim olarak kabul ediyor ki bu görüşe katıldığımızı belirt-
meliyiz.

(22) Erçin, 8.232
(23) A.g,e" s,230

49



,.
H

,t
}1

;

;~
i:
L,,:
"f

,
i

\~,!

,
i
!
i
iı
:it,
iti
it
c

MUSı.C\.fA EVER

Uyak meselesinegelince: Ru' dönem ürünlerınde, Esik Koğuşu'nda gör-
düğümüz gibi, dize sonu uyakların yanında dize başı uyakları da kulJanilmak-
t&dır. HaIta, arauyaklar da (24) yaygın olarak kullanılmaktadır. l:yak düz e-
nindeki bu zenginlik bir kez daha müziğin etkisini gösteriyor bize.

ABSTRACT

]n this aniele words and sentences that doesn't change the meanin
of T'.!rkish ballads (mani) are examined for ıheİr sLrucıira! sening.

These structures are generaııy the autcome of people'-s eHarfs to
simu!ate the event~ existing İn their lives ıo the balla,ls coming from early
ages.

Format wİse. strucıural words are sümetimes in word groups.
they can alsa be in (\\0 or three lines forrns.

\\"hile

,;~i

~ ,

(,~) ~rçin, s.232
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